Note: Mathias de Neuenburg utilise certainement le mot «claustrum» dans le sens ac tuel 
du mot al le mand «Kloster», c’est-à-dire «monastère».

101. Lettre de Carinthie. Partie I (Villach?)
a) Detmar de Lübeck: Croneke van Lubeke
Texte: ”In dem jare Cristi 1347 in conversione sancti Pauli was grot ertbevinghe, […]. 

Vortmer to Amolsteyn vellen de burghe unde huse, unde vor drenkeden wol achteyn dor pe mit 
wonighen unde mit luden al tomale, de dar inne waren, also dat men rekende wol dre du sent 
lude, de dar verghan weren, vortmer Villachus de stat vor ghing tomale to grunde unde en untal 
van volke, beyde man unde wif, vrowen unde junc vro wen, monike unde clos ter vro wen, unde 
papen unde leyen also vele, dat es neman en lo ve de, he en haddet gheseen, unde dat ertrike dar 
ummelang toret in allent halven, unde ok de ber ghe. De berghe worpen grote ste ne van sik; dar 
van bevede de erde dach unde nacht umme Vil lach, also dat wol drittich bor  ghe sin ghevallen 
in Kerrentyn und Carbonos. Des ersten vel Ved derin vor Villach, vort mer Sternberch unde 
Caynberch, unde Ortunberch en del unde nicht al; vortmer Caseberch unde Lowinberch unde 
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Cheyberch unde Holenbuch unde Cursenwi; vort mer sunte Leonardus Ker ke to Lenvil is al 
vorstoret, [...] unde Wincenstein unde Achelberch unde Holenberch unde Nyen berch un de vele 
andere, der namen ik nicht en wet.”

Note: Pour l’identification de ces localités, voir Caracciolo et al. (2021, 348).

102. Document patriarcal d’Aquilée relatif à Arnoldstein I (Arnoldstein)
Texte: ”Ludovicus dei gratia sancte sedis Aquilegiensis patriarcha dilecto in Christo 

filio fratri Floriamundo abbati monasterii in Arnoldstain nostre Aquilegiensis diocesis salutem 
in domino. Cum sicut tua nobis exposita peticio continebat plebs seu curata ecclesia sancti 
Johannis sub castro Leumburgkh et non solum nostra ecclesia sed et dictum castrum cum 
aliis ecclesiis circumiacentibus dudum per terre motum corruerint pluresque ville circa partes 
illas in totum subverse fuerint et inhabitabiles sint effecte tu de salute et profectu animarum 
gregis tibi commissi cogitans et prudenter dictam ecclesiam parrochialem sancti Johannis tibi 
et monasterio tuo subiectam pro eo quod ibi cura animarum exerceri non potest nec serviri 
laudabiliter in divinis ad ecclesiam sancti Georgii ultra Gilam similiter ad te et dictum tuum 
monasterium spectantem transferre disponis et in ea pro meliori et salubriori comodo et profectu 
degentis populi curam instituere animarum et in hoc nostre ordinarie auctoritatis voluntatem et 
licentiam postulasti nos vero tuum devotum propositum et laudabile in domino commendantes 
tibi transferendi curam dicte ecclesie sancti Johannis ad prefatam ecclesiam sancti Georgii si 
vera sint que asseris super quo tuam qui redditurus es de omnibus tuo commissis regimini 
racionem vero iudici conscienciam oneramus licenciam concedimus. [...] Datum in castro nostro 
Utini die vigesimo tercio mensis augusti anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 
sexagesimo quarto indicione secunda.”

103. Document patriarcal d’Aquilée relatif à Arnoldstein II (Arnoldstein)
Texte: ”Johannes dei gracia sancte sedis Aquilegensis patriarcha venerando Heinrico 

abbati religiosis Johanni priori aliisque monachis et conventui monasterii sancti Georgii in 
Arnoltstein nostre Aquilegensis diocesis nobis in Christo devoris dilectis gracie nostre 
continebat quod dum prefatum vestrum monasterium ab antiquo extiterat sub regula sancti 
Benedicti fundatum et eidem pro sustentacione abbatis et quamplurium monachorum in divinis 
deserviencium ac eciam servitorum et pauperorum ibidem confluencium congrua dos fuerit 
assignata tamen casu inopinato divina permissione occurente decem et septem numero ville 
et nomen parrochiales ecclesie terremotu corruerunt ex quo ad tantam monasterium pervenit 
inopiam quod eiusdem monasterii facultates et fructus attenuati sunt adeo quod nulli aut pauci 
monachi possunt de eisdem fructibus sustentari ac cultui divino insistere propterque devocio ad 
dictum monasterium confluencium solita ac eciam cultus divinus extitit quasi in totum extinctus. 
[...] Datum in nostro patriarchali palacio nostre Civitatis Austrie anno millesimo trecentesimo 
nonagesimo primo die decimanona mensis novembris indictione quartadecima.”

104. John Clyn: Annales Hiberniae (Kilkenny)
Texte: ”1348. [...] Non est auditum a principio seculi tot homines pestilencia, fame aut 

quacunque infirmitate tanto tempore mortuos in orbe; nam terre motus, qui per miliaria multa 
se extendebat, civitates, villas et castra subverterat absorbuit et subversit.”

Traduction: ”1348. [...] On n’a pas entendu depuis le début des temps qu’autant de 
gens soient morts d’une telle peste, famine et autre malheur; car un tremblement de terre, qui 
s’étendait sur plusieurs milles, renversa, engloutit et submergea des cités, des villages et des 
châteaux.”
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105. Annales Miechovienses (Miechow)
Texte: ”Eodem anno, scilicet 1348. in conversione sancti Pauli, fuit terre motus ma gnus, 

quod Villacum subvertitur, multa castra ceciderunt, ecclesie, monasteria, turres in mul tis locis 
cum hominibus et iumentis perierunt.”

Traduction: ”En l’an 1348, à la Conversion de Saint Paul [25.01], il y eut un grand 
tremblement de terre, qui renversa Villach, beaucoup de châteaux tombèrent, des églises, des 
monastères, des tours à beaucoup d’endroits disparurent avec les gens et les chevaux.”

106. Jean de Küküllö: Vita Ludovici regis Hungariae [source perdue] (Visegrad?)
a) Jean de Thurocz: Chronicon Hungarorum
Texte: ”Item, etiam tempore sui regiminis, pestilentiae, per loca particularia, et etiam